


2 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

ÚVOD  

Parlament, Rada a Komise uplatňují nařízení (ES) č. 1049/2001 o přístupu veřejnosti 
k dokumentům, které mají v držení, od 3. prosince 2001.   

V souladu s čl. 17 odst. 1 uvedeného nařízení má každý orgán každoročně zveřejňovat 
zprávu o předchozím roce, ve které uvede počet případů, v nichž odepřel přístup 
k dokumentům, důvody těchto odepření a počet citlivých dokumentů nezaznamenaných 
do rejstříku. 

Podle čl. 122 odst. 6 jednacího řádu Parlamentu předsednictvo Parlamentu přijímá výroční 
zprávu uvedenou v čl. 17 odst. 1 nařízení (ES) č. 1049/2001.  

 

METODIKA 

Výroční zpráva Parlamentu za rok 2022 je vypracována podle této metodiky: 

− počty požadovaných dokumentů se týkají pouze specifikovaných dokumentů, 
− rozhodnutí o umožnění částečného přístupu se považuje za kladnou odpověď, 
− potvrzující žádosti se mohou týkat původního rozhodnutí o odepření přístupu 

k danému dokumentu nebo o umožnění částečného přístupu k němu, 
− za rok, kdy byla podána odpovídající potvrzující žádost, se považuje datum 

registrace původní žádosti. 



3 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

 OBSAH  
 

S h r n u t í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

K A P I T O L A  I  Ž á d o s t i  o  p ř í s t u p  k  d o k u m e n t ů m  p o d l e  n a ř í z e n í  
( E S )  č .  1 0 4 9 / 2 0 0 1  v  r o c e  2 0 2 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

A) Parlamentní veřejný rejstřík dokumentů ........................................................................................ 5 

B) Údaje o počtu žádostí o přístup veřejnosti k dokumentům ................................................... 6 

C) Informace o povolání žadatelů podle vlastního prohlášení ................................................... 9 

K A P I T O L A  I I  T r e n d y  a  s p e c i f i c k é  o t á z k y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1  

A) Žádosti o přístup k dokumentům týkajícím se poslanců ...................................................... 11 

K A P I T O L A  I I I  S t í ž n o s t i  p ř e d l o ž e n é  e v r o p s k é m u  v e ř e j n é m u  
o c h r á n c i  p r á v  n e b o  e v r o p s k é m u  i n s p e k t o r o v i  o c h r a n y  ú d a j ů  
a  s o u d n í  ř í z e n í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3  

A) Veřejný ochránce práv ......................................................................................................................... 13 

Stížnost 1564/2022, korespondence poslanců ............................................................................. 13 

B) Soudní přezkum...................................................................................................................................... 13 

Věc T-174/21, Agrofert v. Parlament .................................................................................................. 13 

Věc T-421/17 (odvolací věc C-761/18 P), Leino-Sandberg v. Parlament............................. 14 

Věc T-375/22, Izuzquiza a další v. Parlament .................................................................................. 14 

C) Evropský inspektor ochrany údajů.................................................................................................. 15 

Stížnost C 2021–0807, zveřejnění osobních údajů ...................................................................... 15 

Z á v ě r e č n é  p o z n á m k y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6  

 

  



4 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

Výroční zpráva Evropského parlamentu o přístupu veřejnosti 
k dokumentům za rok 2022 

(článek 17 nařízení (ES) č. 1049/2001) 
 
 

Shrnutí 
 

Číselné údaje 
 
 Ke dni 31. prosince 2022 obsahovala databáze rejstříku 874 428 odkazů oproti 850 

174 odkazům na konci předchozího roku. 
 V roce 2022 navštívilo internetové stránky veřejného rejstříku Parlamentu 25 

415 jednotlivých uživatelů. Ve stejném období obdržel Parlament prostřednictvím 
online formuláře, e-mailu nebo dopisu 658 žádostí, což ve srovnání s rokem 2021 
představuje nárůst o 32 %. 

 Z uvedených 658 žádostí se 199 týkalo zpřístupnění dříve nezpřístupněných 
dokumentů. 

 Celková míra kladných odpovědí v roce 2022 dosáhla 96 %. 
 Parlament odepřel přístup ve 24 případech, zejména v souvislosti se žádostmi 

o administrativní dokumenty a dokumenty týkající se poslanců Evropského parlamentu. 
 V 66 případech umožnil Parlament částečný přístup k požadovaným dokumentům.  

Tento údaj zahrnuje 34 totožných žádostí podaných v průběhu kampaně. 
 V průběhu roku bylo podáno 11 potvrzujících žádostí, takže jejich počet oproti roku 

2021 klesl o třetinu. 

 
Trendy 
 
 Žádosti o dokumenty týkající se poslanců, jako jsou zápisy ze schůzí, korespondence s 

lobbisty a přehledy výdajů a příspěvků poslanců, představovaly 6 % případů a 42 % 
zamítnutých žádostí. 

 V roce 2022 si žadatelé vyžádali řadu dokumentů týkajících se rozhodnutí řídících 
orgánů Parlamentu, mimo jiné 73 sdělení předsednictva o financování politických stran 
a nadací. 

 Silný zájem o legislativní postupy, a zejména o interinstitucionální jednání o legislativě, 
který se projevil v minulých letech, pokračoval i v roce 2022, přičemž žádosti týkající se 
třístranných jednání nebo práce výborů obecně představovaly zhruba polovinu všech 
žádostí. 

  





6 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

Prakticky všechny dokumenty v parlamentním veřejném rejstříku dokumentů lze stáhnout 
přímo na internetové stránce v souladu s článkem 12 nařízení (ES) č. 1049/2001, v němž se 
uvádí, že orgány zajistí maximální přímou přístupnost svých dokumentů. Dokumenty, které 
nelze prohlížet přímo, je možné zpřístupnit na žádost podanou prostřednictvím online 
formuláře 2 nebo e-mailem. 

B) Údaje o počtu žádostí o přístup veřejnosti k dokumentům 

V roce 2022 Parlament obdržel 658 žádostí prostřednictvím online portálu pro žádosti, e-
mailem nebo dopisem.  Bylo podáno 354 žádostí týkajících se alespoň jednoho konkrétního 
dokumentu, zatímco zbývajících 304 žádostí se netýkalo žádného konkrétního dokumentu. 
288 žádostí vedlo k identifikaci dokumentů, které již byly veřejně dostupné, přičemž 221 
žádostí se týkalo dříve nezveřejněných dokumentů, z nichž 199 vedlo ke zveřejnění 
dokumentů v rejstříku. Prostřednictvím veřejné platformy bylo podáno 259 žádostí. 

Parlament byl konzultován ostatními orgány podle čl. 4 odst. 4 nařízení (ES) č. 1049/2001 
v souvislosti s 19 žádostmi o přístup k dokumentům, které alespoň z části vydal Parlament. 
Tři z těchto konzultací souvisely s dokumenty týkajícími se interinstitucionálních jednání o 
legislativě. Naopak Parlament vyřídil více než 88 žádostí, které vyžadovaly konzultaci 
s jinými orgány, neboť mu nebylo jasné, zda požadované dokumenty, které byly vytvořeny 
jiným orgánem nebo v něm alespoň z části vznikly, mohou či nemohou být zpřístupněny. 
Většina těchto žádostí se týkala dokumentů z třístranných jednání. 

Většina žádostí obdržených v průběhu roku se týkala přístupu k legislativním (58 %) 
a administrativním (10 %) dokumentům, jakož i k dokumentům týkajícím se poslanců 
a jejich činnosti (10 %).  

(Obr. 2) Kategorie požadovaných dokumentů 

 

 

Pokud jde o významné podkategorie, 19 % všech žádostí obdržených v průběhu roku žádalo 
přístup veřejnosti k „dokumentům ze třístranných jednání“, 9 % všech žádostí se týkalo 
dokumentů jiných orgánů a 6 % se týkalo dokumentů přímo souvisejících s poslanci. Ve 

                                              
2  https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/requestdoc/secured/form.htm?language=CS  
 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

1

General interest and other institution's documents Documents related to Members

Administrative documents Legislative and committee documents





8 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu 3, přičemž ve 24 případech byl přístup 
odepřen a v 66 případech byl umožněn částečný přístup.  

Rozhodnutí o odepření přístupu veřejnosti nebo o umožnění částečného přístupu se týkala 
široké škály témat a dokumentů. Osm rozhodnutí se týkalo dokumentů, které se mohou 
nacházet v kancelářích poslanců, ale které nebyly v držení správy Parlamentu, a pět z nich 
se týkalo příspěvků, které měli poslanci Evropského parlamentu k dispozici. 72 rozhodnutí 
se týkalo administrativních dokumentů, z nichž šestnáct se týkalo dokumentů řídících 
orgánů Parlamentu. 

Bylo podáno jedenáct potvrzujících žádostí 4. Zatímco v devíti případech orgán potvrdil své 
původní stanovisko, ve dvou případech byl na potvrzující úrovni umožněn plný přístup. 

V deseti případech bylo odepření přístupu způsobeno skutečností, že příslušná žádost 
požadovala přístup k dokumentům, které nejsou v držení Parlamentu ve smyslu čl. 2 odst. 3 
nařízení (ES) č. 1049/2001. V ostatních případech se rozhodnutí opírala o několik výjimek, 
především o ochranu soukromí a osobnosti jednotlivců (čl. 4 odst. 1 písm. b) nařízení (ES) 
č. 1049/2001), ochranu obchodních zájmů třetích stran (první odrážka čl. 4 odst. 2 nařízení (ES) 
č. 1049/2001), ochranu veřejného zájmu (čl. 4 odst. 1 písm. a) nařízení (ES) č. 1049/2001) 
a ochranu rozhodovacího procesu Parlamentu (čl. 4 odst. 3 nařízení (ES) č. 1049/2001). 

(Obr. 5) Uplatňování výjimek podle článku 4 nařízení (ES) č. 1049/2001 

 

Závěrem lze říci, že celková míra kladných odpovědí Parlamentu zůstala vysoká na hodnotě 
96 %, přičemž Parlament umožnil přístup v případě 90 % žádostí týkajících se zpřístupnění 
dokumentů, které dříve nebyly veřejnosti přístupné. 

                                              
3  Rozhodnutí předsednictva ze dne 28. listopadu 2001, kterým se stanoví předpisy o přístupu veřejnosti k dokumentům 

Evropského parlamentu (Úř. věst. C 216, 22.7.2011, s. 19). 
4 V souvislosti s úplným nebo částečným zamítnutím žádosti lze podat potvrzující žádost, ve které je orgán žádán, aby 

přezkoumal své stanovisko (čl. 7 odst. 2 nařízení (ES) č. 1049/2001).  

0

2

4

6

8

10

12

Point (b) of Article 4(1)
protection of privacy

First indent of Article
4(2) protection of

commercial interests

Point (a) of Article 4(1)
protection of public

interest

Article 4(3) protection
of decision-making

process

Article 2(3) Parliament
holds no documents

Refusal







11 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. .. 

KAPITOLA II 
Trendy a specifické otázky  
.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... ...... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... ... .... .... .... .... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .... ... .. . .. . . 

V roce 2022 se pětina žádostí týkala dokumentů souvisejících s interinstitucionálními 
legislativními jednáními, přičemž dříve to byla jedna třetina. Vzhledem k tomu, že v roce 
2021 došlo k trojnásobnému nárůstu těchto žádostí, tyto údaje přesto pokračují v 
dlouhodobých trendech. Setkání poslanců s lobbisty a výdaje poslanců, jakož i 
dokumenty řídících orgánů Parlamentu, zejména předsednictva, jsou předmětem 
menšího počtu žádostí, které však často podávají novináři.  

A) Žádosti o přístup k dokumentům týkajícím se poslanců 

V roce 2022 obdržel Parlament 39 žádostí týkajících se poslanců, což vedlo k deseti 
zamítnutým žádostem, pěti potvrzujícím žádostem a 29 kladným odpovědím, včetně čtyř 
případů, u nichž byl udělen částečný přístup. Stejně jako v předchozích letech se tyto žádosti 
týkaly především příspěvků, které mají poslanci k dispozici na úhradu výdajů, jež jim vznikají 
při výkonu parlamentních funkcí, a také kontaktů poslanců s lobbisty, zejména v souvislosti 
s prohlášeními poslanců o těchto kontaktech. 

Ve srovnání s minulým rokem došlo k výraznému nárůstu žádostí týkajících se lobbování v 
konkrétním legislativním postupu. V tomto smyslu žadatelé často žádají o korespondenci a 
informace, které poslanci obdrželi od zástupců zájmových skupin. Avšak vzhledem k tomu, 
že lobbisté mají tendenci kontaktovat poslance přímo a bez zapojení správy Parlamentu, 
Parlament často není schopen identifikovat žádné dokumenty týkající se konkrétních 
lobbistických činností nad rámec prohlášení o kontaktech, která jsou uvedena na 
internetových stránkách poslanců, a dobrovolné legislativní stopy uvádějící vnější zájmy, 
které mohou zpravodajové připojit ke svým zprávám. I když někteří žadatelé projevili 
nespokojenost s neschopností správy Parlamentu poskytnout přístup k soukromým 
kancelářím a dokumentům poslanců, jedná se o přímý důsledek nezávislosti poslanců a 
jejich odpovědnosti vůči voličům. 

Pokud jde o výdaje a odměny poslanců, počet žádostí, které mohou způsobit značnou 
administrativní zátěž a které se týkají velkého množství dokladů souvisejících s 
individuálními výdaji, jako jsou stvrzenky, vlakové jízdenky a žádosti o úhradu, se snížil, 
přičemž přetrvává zájem o konkrétní druhy příspěvků, zejména o příspěvek na všeobecné 
výdaje a související rozhodovací orgány. 

B) Žádosti o přístup k dokumentům řídících orgánů Parlamentu 

Značný počet žádostí se každoročně týká dokumentů předsednictva nebo jiných řídících 
orgánů, jako je Konference předsedů. V mnoha případech, jako je každoroční financování  
evropských politických stran a nadací nebo nedávno přijaté změny prováděcích opatření ke 
statutu poslanců, se požadované dokumenty týkají rozhodnutí dotyčného orgánu a jsou 
uvedeny v příslušném zápisu ze schůze, který je veřejně přístupný. V tomto smyslu bylo v 
roce 2022 částečně nebo v plném rozsahu zveřejněno 73 sdělení určených členům 
předsednictva ohledně financování politických stran a nadací. 



12 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

V takových případech může na jedné straně nastat napětí mezi zviditelněním požadovaných 
dokumentů, relativním významem otázek a s tím související potřebou transparentnosti a na 
straně druhé potřebou, aby se řídícím orgánům Parlamentu dostávalo upřímného a úplného 
poradenství a aby svobodně zvažovaly a projednávaly citlivé záležitosti, aniž by čelily 
nepřiměřenému vnějšímu tlaku nebo pokusům ovlivnit jejich rozhodování. V důsledku toho 
a v zájmu dosažení přiměřené rovnováhy je obzvláště důležité pečlivé posouzení 
jednotlivých případů, pokud jde o žádosti o přístup veřejnosti k dokumentům řídících 
orgánů Parlamentu. 

C) Žádosti o přístup k dokumentům z třístranných jednání 

Vzhledem k tomu, že pětina všech žádostí se týká dokumentů z interinstitucionálních 
legislativních jednání, veřejný zájem na transparentnosti právních předpisů je i nadále silný. 
Na rozdíl od minulých let, kdy se žádosti častěji týkaly starších legislativních postupů, se 
mnoho žádostí o přístup veřejnosti v roce 2022 týkalo nedávných nebo probíhajících 
postupů, v některých případech dokonce před zahájením třístranných jednání. Tato změna 
se časově shodovala s menším počtem zveřejněných dokumentů z třístranných jednání a 
posunem směrem k většímu podílu žádostí, jež podaly občanské společnosti, než žádostí od 
akademické obce. Stálý tok žádostí a větší důraz na interní přípravné dokumenty spíše než 
na tradiční třístranné dokumenty však naznačují, že výrazný veřejný zájem o legislativní 
postupy se bude v žádostech o přístup veřejnosti pravděpodobně odrážet i nadále. 

Typickými dokumenty z třístranných jednání jsou vícesloupcové tabulky, které obsahují 
výchozí vyjednávací pozice Komise, Rady a Parlamentu a rovněž předběžně dohodnuté 
kompromisy a komentáře k průběhu jednání. Stejně jako v předchozích letech byly všechny 
zjištěné dokumenty z třístranných jednání zpřístupněny a zveřejněny prostřednictvím 
veřejného rejstříku dokumentů Evropského parlamentu, 6 i když někdy pouze po rozsáhlých 
konzultacích v rámci dotčených orgánů a mezi nimi. 

Vzhledem k tomu, že vícesloupcové tabulky používané v rámci třístranných jednání jsou 
výsledkem společně vytvořených dokumentů, může být nutné, aby orgán, který vyřizuje 
žádost o přístup k těmto dokumentům, konzultoval ostatní dva orgány s cílem určit, zda lze 
tabulku zpřístupnit, nebo zda je třeba zveřejnění celé tabulky nebo jejich částí odepřít 
z důvodu výjimky z práva na přístup. V červnu 2022 bylo původní memorandum o 
porozumění, jež uzavřely útvary Evropského parlamentu, Rady a Komise z roku 2002 o 
přístupu veřejnosti k dokumentům nahrazeno aktualizovanou verzí, která již zlepšila kvalitu 
konzultací týkajících se dokumentů určených s ohledem na žádosti o přístup veřejnosti, 
zejména v souvislosti se žádostmi o dokumenty ze třístranných jednání. 

 
  

                                              
6 Příslušné odkazy na rejstřík jsou tvořeny podle čísla postupu a mají formát NEGO_CT(yyyy)xxxx, přičemž yyyy je rok a xxxx 

je pořadové číslo postupu. 



13 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. .. 

KAPITOLA III 
Stížnosti předložené evropskému veřejnému ochránci práv nebo evropskému 
inspektorovi ochrany údajů a soudní řízení 
.. .... .... ..... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... ... ... .. . .. . . ... .... ..... . ... ... .... ... ... .. . . .. . ... .... ... ... ... .. . .. . . ... .... ... .... ... .. . .. . . .. . ... ... .... .. . .. .. 

Stížnosti podané evropskému veřejnému ochránci práv a soudní řízení v souvislosti 
s prováděním nařízení (ES) č. 1049/2001 ze strany Parlamentu mohou být příležitostí pro 
správní orgány, aby doladily své postupy v oblasti přístupu k dokumentům nezávisle 
na výsledku probíhajícího řízení. Tato kapitola se týká případů stížností, jimiž se veřejná 
ochránkyně práv zabývala v roce 2022,  dvou případů uzavřených Tribunálem a jednoho 
případu jím projednávaného.  

A) Veřejný ochránce práv 

Stížnost 1564/2022, korespondence poslanců 

Stížnost se týkala žádosti o přístup veřejnosti ke korespondenci mezi poslancem a 
lobbistickou organizací. Stejně jako je tomu často v případě takových žádostí, Parlament 
nebyl schopen určit žádné dokumenty týkající se této žádosti a žadatele o tom informoval. 
Ve svém potvrzujícím rozhodnutí Parlament vysvětlil okolnosti, za nichž provedl 
vyhledávání dokumentů spadajících do oblasti působnosti dané žádosti, zejména 
skutečnost, že správa Parlamentu nemá přístup k dokumentům uchovávaným v kancelářích 
poslanců. Podle čl. 122 odst. 2 jednacího řádu Parlamentu a s ohledem na jeho praktické 
uplatňování totiž Parlament jako orgán disponuje dokumenty poslanců až poté, co je obdrží 
jeho generální sekretariát. 

Stěžovatel s odpovědí Parlamentu nesouhlasil a v podstatě tvrdil, že požadavky na 
transparentnost by se měly vztahovat nejen na Parlament jako orgán, ale také na jeho 
poslance, kteří působí jako nezávislí politici. 

Případem se nyní zabývá ochránce práv. 

B) Soudní přezkum 
 
B.1) Věci uzavřené v roce 2022 

Věc T-174/21, Agrofert v. Parlament 
V březnu 2021 podala česká společnost Agrofert žalobu na neplatnost rozhodnutí  
Parlamentu o odepření přístupu veřejnosti k dokumentům souvisejícím s auditem Komise, 
který se týkal řídících a kontrolních systémů zavedených v České republice za účelem 
zamezení střetům zájmů podle nařízení (EU) č. 1303/2013. Rozhodnutí Parlamentu bylo 
přijato v úzké konzultaci s Evropskou komisí a vycházelo z toho, že poskytnutí přístupu 
veřejnosti by narušilo cíl vyšetřování Komise týkajícího se možného porušování práva Unie 
ze strany České republiky. 
 
Žalobkyně tvrdí, že Parlament neprokázal, že by přístup veřejnosti k příslušným 
dokumentům představoval riziko konkrétního a skutečného ohrožení dotčeného 
vyšetřování, a zároveň nezohlednil převažující veřejný zájem na zpřístupnění těchto 
dokumentů. 



14 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

 
Dne 28. září 2022 Tribunál rozhodl, že vzhledem k tomu, že v té době probíhalo šetření 
Komise, bylo odmítnutí Parlamentu odůvodněné.  

Věc T-421/17 (odvolací věc C-761/18 P), Leino-Sandberg v. Parlament 
V červenci 2017 podala profesorka evropského práva žalobu na neplatnost rozhodnutí  
Parlamentu o odepření přístupu veřejnosti k rozhodnutí Parlamentu ze dne 
8. července 2015 o umožnění částečného přístupu k dokumentům z třístranných jednání 
s odůvodněním, že poskytnutí přístupu veřejnosti k posledně uvedenému rozhodnutí by 
ohrozilo probíhající soudní řízení ve věci T-540/15 – De Capitani v. Parlament, v němž bylo 
toto rozhodnutí napadeno. 

Vzhledem k tomu, že žadatelka nakonec požadovaný dokument získala, byť prostřednictvím 
zpřístupnění třetí osobou, Tribunál v roce 2018 rozhodl, že se žaloba stala bezpředmětnou, 
a že žadatelka tedy už nemá zájem na jejím projednání. Žadatelka podala proti uvedenému 
usnesení odvolání u Soudního dvora s poukazem na nesprávné právní posouzení v případě 
obou těchto závěrů. 

V lednu 2021 Soudní dvůr napadené usnesení zrušil a věc vrátil Tribunálu. Konkrétně 
potvrdil důvod odvolání, v němž žadatelka tvrdila, že se žaloba nestala bezpředmětnou. 
Soudní dvůr dospěl k závěru, že vzhledem k tomu, že žadatelka získala přístup 
k předmětnému dokumentu pouze na základě jeho zpřístupnění třetí osobou a jelikož 
Parlament nadále odpíral přístup k tomuto dokumentu, nelze mít za to, že žadatelka získala 
přístup ve smyslu nařízení (ES) č. 1049/2001, ani že žadatelka už nemá zájem domáhat se 
zrušení rozhodnutí. 

Dne 28. září 2022 Tribunál rozhodl, že přístup veřejnosti k potvrzujícímu rozhodnutí nemůže 
ohrozit zásadu rovnosti zbraní, a rozhodnutí Parlamentu o odepření přístupu zrušil. V 
důsledku toho musel Parlament přijmout nové rozhodnutí o potvrzující žádosti žalobkyně, 
což učinil dne 9. ledna 2023, a přístup k požadovanému dokumentu umožnil. 

B.2) Nové věci 

Věc T-375/22, Izuzquiza a další v. Parlament 
V prosinci 2021 požádali aktivisté v oblasti transparentnosti o veřejný přístup ke všem 
dokumentům týkajícím se všech příspěvků udělených konkrétnímu poslanci během období 
pěti měsíců. Parlament k příslušným dokumentům odepřel přístup, neboť žadatelé úspěšně 
neprokázali konkrétní účel ve veřejném zájmu, který by vyžadovalo předání s tím 
souvisejících osobních údajů. 

Konkrétně cíle, které žadatelé předložili, tj. potřeba lépe porozumět platbám, jež dotyčný 
poslanec obdržel, a možnost je kontrolovat, nemohou převážit nad právem tohoto poslance 
na soukromí vzhledem ke skutečnosti, že úplné informace o platech a příspěvcích poslanců 
jsou veřejně dostupné, a vzhledem k interním a externím kontrolám, které jsou zavedeny za 
účelem sledování správného plnění pravidel, jimiž jsou stanoveny finanční a sociální nároky 
poslanců. 

Řízení před Tribunálem nyní probíhá. 
 



15 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

C) Evropský inspektor ochrany údajů 

Stížnost C 2021–0807, zveřejnění osobních údajů 
Dne 16. března 2022 požádal evropský inspektor ochrany údajů (EIOÚ) Parlament, aby se 
vyjádřil ke stížnosti subjektu údajů, jež  se týkala pozvání k účasti na veřejné schůzi výboru 
(stížnost C 2021–00807). Tato výzva, která byla zveřejněna v březnu 2021 na základě žádosti 
o přístup veřejnosti, obsahovala jméno a pracovní e-mailovou adresu subjektu údajů, na 
jejichž zveřejnění  si tento subjekt údajů stěžoval. Ve své odpovědi z května 2022 Parlament 
sdělil svůj názor, že vzhledem ke své povinnosti poskytnout úplný přístup veřejnosti k 
dokumentům v případech, kdy se neuplatní žádná výjimka ze zpřístupnění, nedošlo zde k 
žádnému porušení ochrany osobních údajů, neboť dotčené osobní údaje souvisely buď s 
veřejným vystoupením subjektu údajů před jedním z parlamentních výborů, nebo byly jinak 
již veřejně dostupné. 

Řízení o této stížnosti před EIOÚ stále probíhá. 

  



16 

CS  PE 747.530/BUR/ANN. 

Závěrečné poznámky 

 

Ať už je silný nárůst počtu žádostí v minulých letech způsoben zvýšeným zájmem o činnost 
Parlamentu, nebo spíše vyššími očekáváními, pokud jde o transparentnost,  je s tím 
související nárůst interakcí veřejnosti s Parlamentem pro orgán, který se hlásí k hodnotám 
zakotveným v čl. 10 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii, podle nichž „každý občan má právo 
podílet se na demokratickém životě Unie“ a „rozhodnutí jsou přijímána co nejotevřeněji 
a co nejblíže občanům“, vítaným vývojem. 


